UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA–UDESC

CENTRO DE CIÊNCIAS AGROVETERINÁRIAS – CAV
PROGRAMA MULTICÊNTRICO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOQUÍMICA E BIOLOGIA
MOLECULAR

EDITAL 071/2024/CAV – Retificação do Edital 068/2024/CAV – Abre inscrições e

determina procedimentos para seleção e ingresso nos cursos de Mestrado e Doutorado do
Programa Multicêntrico de Pós-graduação em Bioquímica e Biologia Molecular do CAV-
UDESC conforme o Edital de Seleção PMBqBM 02/2024.

O Coordenador Local do Programa Multicêntrico de Pós-Graduação em Bioquímica e
Biologia Molecular PMBqBM do CAV/UDESC, no uso de suas atribuições, e de acordo com
a RN 01/2020 do Colegiado Geral do PMBqBM, resolve:

I - Retificar: o item 1.2 do Edital 068/2024/CAV.

Onde lê-se: Para o Curso de Mestrado em Bioquímica e Biologia Molecular serão aceitas
inscrições dos portadores de diploma de graduação plena em Curso de Graduação das
grandes áreas do CNPq de Ciências Biológicas ou Ciências Agrárias, ou Ciências da
Saúde ou áreas relacionadas às linhas de pesquisa do curso. Na ausência do diploma, o
candidato poderá apresentar declaração de conclusão do curso  de  graduação. Tal
declaração de conclusão deverá ser substituída pelo diploma, devidamente registrado, no
prazo máximo de até 12 meses da data do início do semestre letivo do curso, sob pena de
ser desligado do curso, perdendo a vaga no curso.

Leia-se: Para o Curso de Mestrado em Bioquímica e Biologia Molecular serão aceitas

inscrições dos portadores de diploma de graduação plena em Curso de Graduação das
grandes áreas do CNPq de Ciências Biológicas ou Ciências Agrárias, ou Ciências da
Saúde ou áreas relacionadas às linhas de pesquisa do curso. Na ausência do diploma, o
candidato poderá apresentar declaração de conclusão do curso  de  graduação, ou
declaração de provável concluinte. A declaração de conclusão do curso  de  graduação ou
a declaração de provável concluinte deverá ser substituída pelo diploma, devidamente
registrado, no prazo máximo de até 12 meses da data do início do semestre letivo do curso,
sob pena de ser desligado do curso, perdendo a vaga no curso.

Lages, 27 de setembro de 2024.

Prof. Dr. Luiz Claudio Miletti

Coordenador Local do PMBqBM
CAV/UDESC

Prof. André Thaler Neto
Diretor Geral
CAV/UDESC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

40
52

2/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
O

8Q
0V

E
90

.

21

Assinaturas do documento

Código para verificação: O8Q0VE90

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUIZ CLAUDIO MILETTI (CPF: 146.XXX.518-XX) em 27/09/2024 às 08:37:18
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:46 e válido até 30/03/2118 - 12:39:46.

(Assinatura do sistema)

JOSIANE TERESINHA CARDOSO em 27/09/2024 às 10:20:58
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:47 e válido até 30/03/2118 - 12:38:47.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNDA1MjJfNDA1NjVfMjAyNF9POFEwVkU5MA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00040522/2024 e o código
O8Q0VE90 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.